
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 19/2014 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 351/2014                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εκλογή εκπροσώπων του Δήμου Βέροιας στη 
Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης 
Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας. 

 
Σήμερα 7 Σεπτεμβρίου του έτους 2014 ημέρα της εβδομάδας Κυριακή και ώρα 11:00 

συνήλθε σε ειδική τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με 
ημερομηνία 3-9-2014 γραπτή πρόσκληση του πλειοψηφούντα συμβούλου του επιτυχόντος 
συνδυασμού της διενεργηθείσας την 18η και 25η Μαΐου 2014 εκλογής, σύμφωνα με τα αρ. 
20/ΕΠ/2014, 24/ΕΠ/2014 και 29/ΕΠ/2014 πρακτικά του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Βέροιας, που 
δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
9,64,74 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 
επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  41 μέλη: 

 
                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 

1) Α. Λαζαρίδης, 2) Θ. Αγγελίνας, 3) Χ. Κούτρας, 4) Τ. 
Χατζηαθανασίου, 5) Β. Παπαδόπουλος, 6)Α.Σιδηρόπουλος, 
7)Δ.Κουλουριώτης, 8)Δ.Τραπεζανλής, 9) Θ. Κορωνάς, 
10)Σ.Διαμάντης, 11)Γ.Σοφιανίδης, 12) Ν. Μωυσιάδης, 
13)Π.Τσαπαρόπουλος, 14) Β.Λυκοστράτης, 15) Γ. Κάκαρης, 
16)Μ. Παπαϊωάννου, 17)Ι.Χειμώνας, 18)Λ.Ακριβόπουλος, 
19)Σ.Ασλάνογλου, 20)Γ.Ορφανίδης, 21) Ε. Ιακωβίδου-Βασιλείου, 
22) Χ. Γαϊτάνου, 23) Ν. Μαυροκεφαλίδης, 24)Α.Σιακαβάρας, 
25)Θ.Τέτος, 26)Κ.Καραπαναγιωτίδης, 27)Ι.Κυρατλίδης, 28) Μ. 
Σουμελίδης, 29) Ν. Τσιαμήτρος, 30)Ζ.Πατσίκας, 31) Α. 
Καγκελίδης, 32)Γ.Γουλτίδης, 33)Ι.Παπαγιάννης, 34)Η.Τσιφλίδης, 
35)Σ.Ελευθεριάδου, 36)Ν.Μπέκης, 37)Π.Παπαδίνα, 
38)Α.Αποστολόπουλος, 39)Α.Μαρκούλης, 40)Σ.Στουγιάννος, 
41)Γ.Μελιόπουλος. 

 

                 Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               
Ε.Γκόγκα, Σ.Λυκοστράτης 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Χ.Κεχαΐδης, Σ.Κωτσιαντής, Ν.Γερούκης, Δ.Παπαπετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. 
Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Γ.Λιλιόπουλος, Α. Πέτρου, Χ.Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Ι.Σιδηρόπουλος, Η. 
Μπατσαράς, Κ.Πιστοφίδης, Α.Γκεκόπουλος, Ι.Καραγιάννης, Χ. Τσανασίδης, Ν. Αγγέλου, Ε.Μοτσιόπουλος, Π. 
Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 

 
Σημείωση: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 348/2014 απόφασης προσήλθε ο κ.Β.Λυκοστράτης 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 351/2014 απόφασης προσήλθε η κ.Σ.Ελευθεριάδου. 

 
 
 
 



Κατόπιν ο νεοεκλεγείς Πρόεδρος, εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου το από 1-9-2014 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου Κωνσταντίνου 
Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

Με τις διατάξεις της παρ. 9&10 του άρ. 282 του ν. 3852/10 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) 
προβλέπεται ότι: 

«9. Για την οργανωμένη συνεργασία, προαγωγή κοινών σκοπών και εκπροσώπηση των δήμων και των 
περιφερειών της χώρας συνιστώνται: 

α) Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων, στις οποίες συμμετέχουν υποχρεωτικά ως μέλη, δια των 
εκπροσώπων τους, όλοι οι δήμοι εντός της αντίστοιχης χωρικής αρμοδιότητας των περιφερειών. 

β) Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας, στην οποία συμμετέχουν υποχρεωτικά, δια των εκπροσώπων 
τους, οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων, και 

γ) Ένωση Περιφερειών, στην οποία συμμετέχουν υποχρεωτικά, δια των εκπροσώπων τους, οι 
περιφέρειες της χώρας. 

Οι ανωτέρω ενώσεις είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. Η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας 
και η Ένωση Περιφερειών εποπτεύονται από τον Υπουργό Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. 

Έδρα κάθε Περιφερειακής Ένωσης Δήμων είναι η έδρα της περιφέρειας, ενώ της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδας και της Ένωσης Περιφερειών είναι η Αθήνα. 

Όργανα διοίκησης των Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων είναι η Γενική Συνέλευση, το Διοικητικό 
Συμβούλιο, η Εκτελεστική Επιτροπή, ο Πρόεδρος και το Εποπτικό Συμβούλιο.  
Όργανα διοίκησης της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας και της Ένωσης Περιφερειών είναι η Γενική 
Συνέλευση, το Διοικητικό Συμβούλιο, η Εκτελεστική Επιτροπή, ο Πρόεδρος και το Εποπτικό Συμβούλιο.  

Πόροι των Ενώσεων είναι οι εισφορές των μελών τους που καθορίζονται με την κοινή απόφαση της 
παραγράφου 3 του άρθρου 259 και της παραγράφου 5 του άρθρου 260 του παρόντος, ως ποσοστό επί του ποσού 
των αντίστοιχων ΚΑΠ, καθώς και έσοδα από κάθε άλλη πηγή. 

Με προεδρικά διατάγματα που εκδίδονται με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ύστερα από γνώμη των ανωτέρω Ενώσεων, καθορίζονται: 

i. ο σκοπός σύστασής τους, 
ii. η εκπροσώπηση των δήμων και των περιφερειών, καθώς και ο τρόπος και η διαδικασία ανάδειξης 

των εκπροσώπων τους σε αυτές, 
iii. η σύνθεση και η συγκρότηση των οργάνων διοίκησής τους και ο τρόπος ανάδειξης αυτών. 
iv. οι αρμοδιότητες και η λειτουργία των οργάνων τους, 
v. η περιουσία, η οικονομική διοίκηση, η διαχείριση και ο οικονομικός έλεγχος των πόρων τους, 
vi. το προσωπικό, η οργάνωση, ο τρόπος κατάρτισης των οργανισμών λειτουργίας τους και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια και 
vii. η δυνατότητα λειτουργίας των Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων, υπό μορφή παραρτημάτων, ανά 

περιφερειακή ενότητα και στις έδρες των αντίστοιχων νομών. Είναι, επίσης, δυνατή η πρόβλεψη ειδικών 
ρυθμίσεων για την περιφέρεια Αττικής και τις νησιωτικές περιφέρειες. 

10. Μέχρι την 31.12.2010 με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και ύστερα από γνώμη της ΚΕΔΚΕ, εκδίδεται το προεδρικό διάταγμα της προηγούμενης 
παραγράφου για την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας και για τις Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων. Μέχρι την 
ανάδειξη των νέων οργάνων διοίκησης, η Κεντρική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος και οι Τοπικές 
Ενώσεις Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος εξακολουθούν να λειτουργούν σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 
197/1978 (ΦΕΚ 43 Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Η θητεία των οργάνων διοίκησής τους παρατείνεται 
μέχρι την εκλογή και συγκρότηση των νέων.». 

Σε συνέχεια των ανωτέρω εκδόθηκε το Π.Δ. 75/2011 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και 
Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας» (ΦΕΚ 182Α'/22-8-2011-Διόρθ.σφάλμ. 196Α΄/8-9-2011), όπως 
αυτό τροπ/θηκε με το άρθρο όγδοο του Ν. 4279/2014 «Κύρωση της Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ της 
1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής, του Γενικού Ογκολογικού Νοσοκομείου Κηφισιάς «Οι Άγιοι 
Ανάργυροι» και του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΦΙΛΩΝ ΓΕΝΙΚΟΥ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΕΙΟΥ ΚΗΦΙΣΙΑΣ «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» και άλλες διατάξεις», με το οποίο 
καθορίζονται, μεταξύ άλλων, η διαδικασία εκλογής των οργάνων των Περιφερειακών Ενώσεων 
Δήμων (ΠΕΔ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) των οποίων η θητεία συμπίπτει 
με τη διάρκεια της δημοτικής περιόδου και λήγει με την εγκατάσταση των νέων. 



Με την αριθ. 45/Α.Π.30755/8-8-14 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Εκλογή νέων 
οργάνων των Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας για τη 
δημοτική περίοδο 2014-2019» παρατίθενται οι σχετικές διατάξεις και διευκρινίζεται, όπου είναι 
αναγκαίο, το περιεχόμενό τους. 

Ειδικότερα επισημαίνεται ότι τα δημοτικά συμβούλια εκλέγουν στην ίδια συνεδρίαση τα προεδρεία 
τους και τους εκπροσώπους τους στη Γενική Συνέλευση των Π.Ε.Δ.. Συνεπώς πρέπει να τηρηθούν οι 
προθεσμίες και η διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 64 του Ν.3852/2010. 

Για τις Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων (Π.Ε.Δ.), η Γενική Συνέλευση των Π.Ε.Δ. (άρθρο 4) 
αποτελείται από τους δημάρχους και εκπροσώπους των δήμων των περιφερειών (δημοτικοί σύμβουλοι) και για 
την Π.Ε.Δ. Κεντρικής Μακεδονίας η Γ.Σ. αποτελείται από 200 μέλη.  

Ο αριθμός εκπροσώπων για το Δήμο Βέροιας, σύμφωνα με τον υπολογισμό που αναφέρεται στο 
ανωτέρω π.δ. και στους αναλυτικούς πίνακες του παραρτήματος Ι της εν λόγω εγκυκλίου, ανέρχεται στους 7 
(Δήμαρχος και 6 Δημοτικοί Σύμβουλοι) εκ των οποίων τα 3/5 προέρχονται από την πλειοψηφία και τα 2/5 από 
τους συνδυασμούς της μειοψηφίας (αν προκύπτει κλάσμα στρογγυλοποιείται στον αμέσως επόμενο ακέραιο 
αριθμό, εφόσον είναι μεγαλύτερο ή ίσο του μισού). 

Οι εκπρόσωποι των δημοτικών συμβουλίων στις οικείες Γενικές Συνελεύσεις των ΠΕΔ εκλέγονται με 
μυστική ψηφοφορία, μετά την εκλογή του προεδρείου τους, της οικονομικής επιτροπής και της επιτροπής 
ποιότητας ζωής του Δήμου.  

Οι εκπρόσωποι της πλειοψηφίας εκλέγονται με συνδυασμό από τους συμβούλους της πλειοψηφίας. 
Οι εκπρόσωποι της μειοψηφίας εκλέγονται κατά συνδυασμούς από τους συμβούλους της μειοψηφίας. 
Υποψηφιότητες εκτός συνδυασμών αποκλείονται. 
Δικαίωμα για κατάρτιση συνδυασμών έχουν όλοι οι συνδυασμοί που έλαβαν μέρος στις τελευταίες 

δημοτικές εκλογές και κατέλαβαν τουλάχιστον 1 έδρα στο δημοτικό συμβούλιο. 
Δύο ή περισσότεροι συνδυασμοί της μειοψηφίας, από αυτούς που εκπροσωπούνται στο δημοτικό 

συμβούλιο, μπορεί να καταρτίσουν κοινό συνδυασμό. 
Σε περίπτωση που η αντιπολίτευση εκλέγει έναν (1) εκπρόσωπο, αυτός προέρχεται υποχρεωτικά από το 

συνδυασμό της μείζονος μειοψηφίας, εφόσον, βεβαίως, έχει καταρτίσει συνδυασμό. 
Κάθε συνδυασμός μπορεί να περιλαμβάνει υποψηφίους σε αριθμό ίσο με το συνολικό αριθμό των 

εκπροσώπων, όπως αυτός καθορίζεται στο άρθρο 4, αυξημένο κατά έναν (1) . 
Ο συνδυασμός καταρτίζεται με γραπτή δήλωση, την οποία υπογράφουν όλοι οι υποψήφιοι που τον 

αποτελούν. 
Στο επάνω μέρος της δήλωσης αναγράφεται ο συνδυασμός ή οι συνδυασμοί που εκπροσωπούνται στο 

δημοτικό συμβούλιο, που καταρτίζουν το συνδυασμό για την ανάδειξη εκπροσώπων. 
Από κάτω αναγράφονται με αλφαβητική σειρά, τα ονόματα των υποψήφιων εκπροσώπων του δήμου 

για τη Γενική Συνέλευση της οικείας Π.Ε.Δ.. 
Η δήλωση κατατίθεται στον πρόεδρο (προεδρεύοντα) του δημοτικού συμβουλίου το αργότερο 2 ώρες 

πριν από την έναρξη της συνεδρίασης του δημοτικού συμβουλίου για την εκλογή. 
Με βάση τις δηλώσεις των συνδυασμών, καταρτίζονται τα ψηφοδέλτια κάθε συνδυασμού, που 

περιλαμβάνουν όλα τα ανωτέρω στοιχεία και τους υποψηφίους με αλφαβητική σειρά. 
Οι δημοτικοί σύμβουλοι της πλειοψηφίας λαμβάνουν το ψηφοδέλτιο που έχει συγκροτήσει ο επιτυχών 

συνδυασμός και οι δημοτικοί σύμβουλοι της μειοψηφίας λαμβάνουν, αντίστοιχα, το σύνολο των ψηφοδελτίων 
που έχουν καταρτίσει οι συνδυασμοί της μειοψηφίας. 

Ο σύμβουλος εκφράζει την προτίμησή του με σταυρό που σημειώνει δίπλα στο ονοματεπώνυμο κάθε 
υποψηφίου.  

Κάθε δημοτικός σύμβουλος μπορεί να ψηφίσει μέχρι τόσους εκπροσώπους, όσους εκλέγει η πλειοψηφία 
ή, αντίστοιχα, η μειοψηφία στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι της πλειοψηφίας ψηφίζουν σε μία κάλπη το συνδυασμό που προτείνεται από 
την πλειοψηφία. Οι υπόλοιποι συνδυασμοί της μειοψηφίας ψηφίζουν σε άλλη κάλπη. 

Για τον καθορισμό των εδρών που αναλογούν σε κάθε συνδυασμό της μειοψηφίας, ο αριθμός των 
έγκυρων ψηφοδελτίων του συνδυασμού διαιρείται με το συνολικό αριθμό των έγκυρων ψηφοδελτίων και το 
πηλίκο πολλαπλασιάζεται με τον αριθμό των εκπροσώπων της μειοψηφίας του δημοτικού συμβουλίου στη Γενική 
Συνέλευση. 

Κάθε συνδυασμός λαμβάνει τόσες έδρες όσο το ακέραιο πηλίκο που προκύπτει ως ανωτέρω. 
Εάν οι έδρες που λαμβάνουν οι συνδυασμοί είναι λιγότερες από αυτές που είναι προς διάθεση, όσες 

απομένουν διανέμονται ανά μία στους συνδυασμούς, ανάλογα με τα αχρησιμοποίητα υπόλοιπα, αρχίζοντας από 
το συνδυασμό που έχει το μεγαλύτερο. 



Εάν το αχρησιμοποίητο υπόλοιπο περισσοτέρων συνδυασμών είναι ίσο, διενεργείται, μεταξύ αυτών, 
δημόσια κλήρωση από τον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου. 

Οι εκπρόσωποι στην Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. κατατάσσονται σύμφωνα με τη σειρά εκλογής, και 
αν δεν εκλεγούν με σταυρό προτίμησης, με αλφαβητική σειρά.  

Οι υποψήφιοι κάθε συνδυασμού που έλαβαν, κατά σειρά, τους περισσότερους σταυρούς, 
καταλαμβάνουν τις έδρες των συνδυασμών. 

Σε περίπτωση ισοψηφίας, διενεργείται δημόσια κλήρωση από τον πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου. 
Οι υπόλοιποι, κατά τη σειρά εκλογής, είναι αναπληρωματικοί εκπρόσωποι στην Γενική Συνέλευση της 

Π.Ε.Δ. και καταλαμβάνουν τις θέσεις των τακτικών εκπροσώπων στην περίπτωση που, για οποιονδήποτε λόγο, 
κενωθούν. 

Στην περίπτωση που σε δήμο δεν εκλεγούν εκπρόσωποι για την Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. για 
οποιονδήποτε λόγο, οι θέσεις παραμένουν κενές και δεν συμπληρώνονται (παρ.10 του αρ.9).  

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται συμβούλιο να εκλέξει τους εκπροσώπους του που 
θα μετέχουν στη Γενική Συνέλευση των ΠΕΔ. 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος εξέθεσε στο συμβούλιο τα εξής: 
Την Παρασκευή 5/9/2014 και με αρ. πρωτ. 44645, 44660 και 44662/5-9-2014 κατατέθηκαν 

από τους επικεφαλής των παρατάξεων «ΔΥΝΑΜΗ ΠΟΛΙΤΩΝ», «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ»  και 
«ΔΡΑΣΗ ΜΕ ΓΝΩΣΗ» αντίστοιχα, γραπτές δηλώσεις κατάρτισης συνδυασμών για την εκλογή των 
εκπροσώπων στη Γ.Σ. της ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας, υπογεγραμμένες από όλους του υποψηφίους 

Επίσης, σήμερα το πρωί στις 8:30 και στις 8:45 κατατέθηκαν από τους επικεφαλής των 
παρατάξεων «ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΓΙΑ ΝΕΑ ΒΕΡΟΙΑ» και «ΕΝΕΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ 
ΒΕΡΟΙΑΣ-ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΩΡΑ» αντίστοιχα, γραπτές δηλώσεις κατάρτισης συνδυασμών για την 
εκλογή των εκπροσώπων στη Γ.Σ. της ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας, υπογεγραμμένες από όλους του 
υποψηφίους. Η παράταξη «ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΗ» δεν κατέθεσε δήλωση για την 
εκλογή εκπροσώπων στη Γ.Σ. της ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας. 

Υποψήφιοι από την παράταξη της πλειοψηφίας «ΔΡΑΣΗ ΜΕ ΓΝΩΣΗ» είναι οι κ.κ.: 
Χ.Γαϊτάνου, Σ.Διαμάντης, Δ.Κουλουριώτης, Μ.Παπαϊωάννου, Γ.Σοφιανίδης, Δ.Τραπεζανλής, 
Τ.Χατζηαθανασίου. Υποψήφιοι από την παράταξη της μείζονος μειοψηφίας «ΔΥΝΑΜΗ 
ΠΟΛΙΤΩΝ» είναι οι κ.κ.: Κ.Καραπαναγιωτίδης και Γ.Γουλτίδης. Υποψήφιος από την παράταξη της 
ελάσσονος μειοψηφίας «ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΓΙΑ ΝΕΑ ΒΕΡΟΙΑ» είναι ο κ.Η.Τσιφλίδης. Υποψήφιος από 
την παράταξη της ελάσσονος μειοψηφίας «ΕΝΕΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΒΕΡΟΙΑΣ-
ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΩΡΑ» είναι ο κ. Ν.Μπέκης. Υποψήφιος από την παράταξη της ελάσσονος 
μειοψηφίας «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ» είναι ο κ.Γ.Μελιόπουλος   

Σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο, από την παράταξη της πλειοψηφίας εκλέγονται τέσσερις 
(4) εκπρόσωποι και από το σύνολο των παρατάξεων της μειοψηφίας δύο (2) εκπρόσωποι. Βάσει των 
δηλώσεων των επικεφαλής καταρτίσαμε τα ψηφοδέλτια κάθε συνδυασμού που περιλαμβάνουν το 
όνομα του κάθε συνδυασμού και τους υποψηφίους με αλφαβητική σειρά.  

Οι δημοτικοί σύμβουλοι της πλειοψηφίας θα λάβουν το ψηφοδέλτιο που έχει συγκροτήσει  
ο επιτυχών συνδυασμός και οι δημοτικοί σύμβουλοι της μειοψηφίας θα λάβουν το σύνολο των 
ψηφοδελτίων που έχουν καταρτίσει οι συνδυασμοί της μειοψηφίας. Η προτίμηση του κάθε 
συμβούλου θα εκφρασθεί με σταυρό δίπλα στο ονοματεπώνυμο κάθε υποψηφίου. Οι σύμβουλοι της 
πλειοψηφίας μπορούν να ψηφίσουν στην κάλπη που έχει τοποθετηθεί αποκλειστικά για το σκοπό 
αυτό μέχρι 4 υποψηφίους και οι σύμβουλοι του συνόλου των παρατάξεων της μειοψηφίας στην 
αντίστοιχη κάλπη που έχει τοποθετηθεί αποκλειστικά για το σκοπό αυτό, μέχρι 2 υποψηφίους. 

Κατόπιν κάλεσε τους συμβούλους να ψηφίσουν για τους εκπροσώπους του Δήμου στη 
Γενική Συνέλευση της ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας. 

Αφού οι ψηφολέκτες μοίρασαν σε κάθε σύμβουλο της πλειοψηφίας δύο ψηφοδέλτια, ένα 
λευκό και ένα που είχε τα ονόματα των υποψηφίων της πλειοψηφίας και σε κάθε σύμβουλο του 
συνόλου της μειοψηφίας πέντε ψηφοδέλτια, ένα λευκό και τα τέσσερα που καταρτίστηκαν από την 
τις παρατάξεις της μειοψηφίας με τα ονόματα των υποψηφίων τους, έμπαινε ο κάθε σύμβουλος σε 
ειδικά παραβάν και ψήφιζε. 

Αφού τελείωσε η ψηφοφορία ο πρόεδρος, βοηθούμενος από τους ψηφολέκτες, άνοιξε την 
κάλπη όπου ψήφισαν οι σύμβουλοι της πλειοψηφίας, αρίθμησε τους φακέλους, ο αριθμός των 
οποίων ήταν είκοσι πέντε (25), αποσφραγίστηκαν οι φάκελοι και μετρήθηκαν τα ψηφοδέλτια που 



ήταν επίσης είκοσι πέντε (25), εκ των οποίων βρέθηκαν είκοσι ένα (21) έγκυρα και τέσσερα (4) 
άκυρα. Στη συνέχεια, βοηθούμενος από τους ψηφολέκτες, άνοιξε την κάλπη όπου ψήφισαν οι 
σύμβουλοι του συνόλου της μειοψηφίας, αρίθμησε τους φακέλους, ο αριθμός των οποίων ήταν 
δεκαέξι (16), αποσφραγίστηκαν οι φάκελοι και μετρήθηκαν τα ψηφοδέλτια που ήταν επίσης δεκαέξι 
(16), εκ των οποίων βρέθηκαν δεκαέξι (16) έγκυρα.  

Μετά την καταμέτρηση των ψήφων: 
Α) Από την παράταξη της πλειοψηφίας αναδείχθηκαν: 
1.- Τακτικοί εκπρόσωποι στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 

Κεντρικής Μακεδονίας οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, ως εξής: 
Διονύσιος Κουλουριώτης με δεκαέξι (16) ψήφους, Στέργιος Διαμάντης με δεκατρείς ψήφους (13), Τ. 
Χατζηαθανασίου με δώδεκα (12) ψήφους και Δημήτριος Τραπεζανλής με δώδεκα (12) ψήφους. 

2.- Αναπληρωματικοί εκπρόσωποι στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, ως εξής: η Μ.Παπαϊωάννου με οκτώ (8) 
ψήφους, Χ.Γαϊτάνου με τέσσερις (4) ψήφους και Γ.Σοφιανίδης με τέσσερις (4) ψήφους. 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος είπε στο συμβούλιο ότι για τους υποψηφίους που ισοψήφισαν θα 
γίνει κλήρωση για τη σειρά κατάταξής τους. 

Αφού έγινε η κλήρωση από τον πρόεδρο για τους υποψηφίους που ισοψήφισαν, βρέθηκαν 
συνολικά με την εξής σειρά: 

1.- Τακτικοί εκπρόσωποι στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, ως εξής: 
Διονύσιος Κουλουριώτης με δεκαέξι (16) ψήφους, Στέργιος Διαμάντης με δεκατρείς ψήφους (13), Τ. 
Χατζηαθανασίου με δώδεκα (12) ψήφους και Δημήτριος Τραπεζανλής με δώδεκα (12) ψήφους. 

2.- Αναπληρωματικοί εκπρόσωποι στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, ως εξής: η Μ.Παπαϊωάννου με οκτώ (8) 
ψήφους, ο Γ.Σοφιανίδης με τέσσερις (4) ψήφους και η Χ.Γαϊτάνου με τέσσερις (4) ψήφους. 

Β) Από το σύνολο των παρατάξεων της μειοψηφίας αναδείχθηκαν:  
1.- Τακτικοί εκπρόσωποι στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 

Κεντρικής Μακεδονίας οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, ως εξής: 
Κωνσταντίνος Καραπαναγιωτίδης με έξι (6) ψήφους και Νικόλαος Μπέκης με πέντε (5) 

ψήφους.  
2.- Αναπληρωματικοί εκπρόσωποι στη Γενική Συνέλευση της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 

Κεντρικής Μακεδονίας οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, ως εξής: 
Ηλίας Τσιφλίδης με τέσσερις (4) ψήφους και Γεώργιος Μελιόπουλος με μία (1) ψήφο. 
Αφού ολοκληρώθηκε η διαδικασία εκλογής των εκπροσώπων του Δήμου Βέροιας στη Γενική 

Συνέλευση της Π.Ε.Δ. Κ.Μακεδονίας, το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 1-9-2014 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Τις από 5 και 7-9-2014 δηλώσεις κατάρτισης συνδυασμών των επικεφαλής δημοτικών παρατάξεων του 
Δ.Σ., που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα στον Πλειοψηφούντα Δημοτικό Σύμβουλο Αριστομένη Λαζαρίδη.  
3.- Το αποτέλεσμα της μυστικής ψηφοφορίας. 
4.- Το αποτέλεσμα των δημοσίων κληρώσεων για τους υποψηφίους που ισοψήφισαν, για τη σειρά 
κατάταξής τους. 
5.- Τις διατάξεις του άρθρου 282 του Ν.3852/2010, του Π.Δ. 75/2011 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
8 του Ν.4279/2014 και της αριθ. 45/Α.Π.30755/8-8-2014 εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 

Α) Εκλέγει ως τακτικούς εκπροσώπους του Δήμου Βέροιας στη Γενική Συνέλευση της 
Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας τους παρακάτω δημοτικούς συμβούλους, ως εξής: 

1. Κουλουριώτης Διονύσιος από την παράταξη της πλειοψηφίας 
2. Διαμάντης Στέργιος από την παράταξη της πλειοψηφίας 
3. Χατζηαθανασίου Τηλέμαχος από την παράταξη της πλειοψηφίας 
4. Τραπεζανλής Δημήτριος από την παράταξη της πλειοψηφίας 
5. Κωνσταντίνος Καραπαναγιωτίδης από τις παρατάξεις της μειοψηφίας 



6. Μπέκης Νικόλαος από τις παρατάξεις της μειοψηφίας 
Β) Εκλέγει αναπληρωματικούς εκπροσώπους του Δήμου Βέροιας στη Γενική Συνέλευση της 

Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας, οι οποίοι καταλαμβάνουν τις θέσεις των τακτικών 
εκπροσώπων αυτής, στην περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο κενωθούν, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 4 Α της αριθ. 45/οικ.38561/30-8-2011 εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ., τους παρακάτω 
δημοτικούς συμβούλους, ως εξής: 
1. Παπαϊωάννου Μαρία από την παράταξη της πλειοψηφίας 
2. Σοφιανίδης Γεώργιος από την παράταξη της πλειοψηφίας 
3. Γαϊτάνου Χριστίνα από την παράταξη της πλειοψηφίας 
4. Τσιφλίδης Ηλίας από τις παρατάξεις της μειοψηφίας 
5. Μελιόπουλος Γεώργιος από τις παρατάξεις της μειοψηφίας 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  351 / 2014 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΛΕΙΟΨΗΦΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  
 
 

Αριστομένης Λαζαρίδης 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

Αθανάσιος Αποστολόπουλος 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Θ. Αγγελίνας  Ε. Γκόγκα  
Χ. Κούτρας     
Β. Παπαδόπουλος     
Α. Σιδηρόπουλος   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Δ. Κουλουριώτης  Σ. Λυκοστράτης  
Δ. Τραπεζανλής     
Θ. Κορωνάς     
Σ. Διαμάντης     
Γ. Σοφιανίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Π. Τσαπαρόπουλος     
Β. Λυκοστράτης     
Γ. Κάκαρης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Ι. Χειμώνας     
Λ. Ακριβόπουλος     
Σ. Ασλάνογλου     
Γ. Ορφανίδης     
Ε. Ιακωβίδου-Βασιλείου     
Χ. Γαϊτάνου     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Α. Σιακαβάρας     
Θ. Τέτος     
Κ. Καραπαναγιωτίδης     
Ι. Κυρατλίδης     

Μ. Σουμελίδης     
Ν.  Τσιαμήτρος     
Ζ. Πατσίκας     
Α. Καγκελίδης     
Γ. Γουλτίδης     
Ι. Παπαγιάννης  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  12-9-2014 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

Σ. Ελευθεριάδου 
Η. Τσιφλίδης 
Ν. Μπέκης 
Π. Παπαδίνα 
Α. Μαρκούλης 
Σ. Στουγιάννος 
Γ. Μελιόπουλος 

 
 


